
  

 
 
 
 
 
 
 
N.ro       132/ 2020     Registro  Area amministrativa - finanziaria 
 

Oggetto:  BANDO ANNO 2020 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI E 
STRAORDINARI AD ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI PRIVATE NEL LIMITE MASSIMO 
COMPLESSIVO DI EURO 6.500,00. 

 

DETERMINAZIONE 

Assunta il giorno TRE del mese di  NOVEMBRE   dell’anno  DUEMILAVENTI 

LA RESPONSABILE 

Visti: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.05.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 30 in data 22.05.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono 

state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione del bilancio di previsione 2020-2022; 
- il Decreto Sindacale n. 12 del 26.07.2019 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta Responsabile dei Servizi 

Finanziari le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 di Responsabile dell’Area Finanziaria – 
Amministrativa;  

Richiamati  
- il vigente regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari (art. 12 L. 241/90) approvato con 

deliberazione consiliare n. 3/2008; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 02.11.2020 è stato approvato l’atto di indirizzo per  l'erogazione dei 

contributi ordinari e straordinari per le Associazioni di volontariato 

Considerato che, in relazione all'esigenza di garantire, nell'ambito della concessione dei contributi, il rispetto dei 
principi di: 

– programmazione nell'impiego delle risorse 
– separazione fra competenze politiche e competenze tecniche 
– parità di trattamento 

risulta opportuno e necessario confermare il sistema di erogazione dei contributi ad associazioni adottato in 
occasione del medesimo bando per contributi anno 2019; 

Visto il vigente art. 12 della L. 241/1990 contenente “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” il quale 
dispone “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità 
cui le amministrazioni stesse devono attenersi. [comma così modificato dall'art. 42, comma 2, d.lgs. n. 33 del 2013] 
- 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti 
relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 

Ritenuto conforme alle citate normative il sistema di concessione dei contributi già utilizzato nell’anno 2019, 
articolato in fasi corrispondenti a: 

1. Dotazione finanziaria: disposta dal Consiglio Comunale nell'ambito dell'approvazione del bilancio e relative 
variazioni (deliberazione n. 7/2020); 

2. Definizione delle linee guida ed indirizzi: da parte della Giunta Comunale con riferimento agli obiettivi 
generali e specifici da raggiungere mediante l'erogazione dei contributi (deliberazione n. 66/2020); 

3. Bando: approvato con determinazione del responsabile e contenente i criteri specifici di selezione dei 
partecipanti nel rispetto degli indirizzi generali ricavabili dal mandato di programma, DUP, strumenti 
finanziari e in particolare dalla delibera di Giunta di approvazione delle linee guida e indirizzi; 

4. Graduatoria ed assegnazione: a firma del responsabile competente in relazione alla disponibilità delle risorse 
finanziarie assegnate con il bilancio-peg; 

5. Esecuzione, verifica, controllo e liquidazione: a cura del competente ufficio per materia; 

Comune  
    di Alonte  
             PROVINCIA DI VICENZA 

 

AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA  
 

 Piazza  S.Savina, 9  -  36045 Alonte(Vi) 
 Tel. 0444 - 439852  -   Telefax   0444 – 439850 
 P.Iva : 00534310248 
 e-mail : ragioneria@comune.alonte.vi.it 
 p.e.c. : protocollo.comune.alonte.vi@pecveneto.it    



  

Ritenuto di dover pertanto procedere con l’approvazione del bando  e dato atto che il presente provvedimento di 
gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di competenza del settore; 

Visti: 
-  l'art. 107, 109 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali", così come integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di comportamento dei 
dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 60 del 24.12.2013, di non essere in una 
situazione di conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 02.11.2020  e nel rispetto dei criteri e sub criteri 
in essa individuati, di approvare lo schema di bando e lo schema di domanda per la concessione di contributi per 
un ammontare massimo complessivo di euro 6.500,00, finalizzati a sostenere le Associazioni operanti nel 
territorio comunale con i fini specifici di: 

- supportare la continuità della vita associativa (contributi ordinari) 
- incentivare investimenti in attrezzature (contributi straordinari) utili per le future attività o manifestazioni ; 

2. di dare atto che la copertura finanziaria per la concessione dei contributi di cui al punto 1, pari ad €. 6.500,00, 
farà carico al bilancio del corrente esercizio come segue: 

 
importo Missione Programma Titolo Macroaggregato capitolo Codice conto finanziario V livello 

6.500,00 06 01 1 4 1833 1.04.04.01.001 

 
3. di dare atto che il bando in oggetto, sarà pubblicato in apposita sezione sul sito del Comune di Alonte fino al 

30.11.2020; 

4. di prevedere che alla scadenza dei termini, si procederà alla nomina di apposita Commissione che procederà alla 
valutazione delle domande ed attribuzione dei punteggi;  

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs 33/2013, sul sito istituzionale 
del Comune, sezione “Amministrazione trasparente” e di darne la massima diffusione ai potenziali interessati. 

                                                                                                LA RESPONSABILE  AREA AMM.VA - FINANZIARIA 
                                                                                                                                                         Valeria Gamberoni 

 
VISTO di regolarità contabile  

 
Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 

Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo 
Macro 
Aggregato 

Codice P.C.F. Impegno n. Importo in euro 

2020 1833 06 01 1 04 U.1.04.04.01.001 193 6.500,00 

 
                                                                                                LA RESPONSABILE  AREA AMM.VA - FINANZIARIA 
                                                                                                                                                         Valeria Gamberoni 

Attestazione per visto di compatibilità monetaria 
 
Si rilascia il visto di compatibilità monetaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 9, comma l, lettera a), punto 2, Legge 
102/2009. 
                                                                                                LA RESPONSABILE  AREA AMM.VA - FINANZIARIA 
                                                                                                                                                         Valeria Gamberoni 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line del Comune sul sito www.comune.alonte.vi.it, come previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n° 69 per 
rimanervi affissa quindici giorni consecutivi dal giorno _________________ con n° ___________.                                                                    
                                                                                                                  LA RESP.LE  DELLE  PUBBLICAZIONI 
                                                                                                                                       Roberta Vigolo 



Comune 
di Alonte 
PROVINCI A DI  V ICENZ A 

 
Allegato al la  determinazione n.  132 del 03.11.2020 

 

BANDO ANNO 2020 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI E STRAORDINARI 

AD ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI PRIVATE 

NEL LIMITE MASSIMO COMPLESSIVO DI EURO 6.500,00 

 

Art. 1 Soggetti ammessi 

1.  Sono ammessi  a presentare domanda le Associazioni di volontariato,enti  e comitati r iconosciuti che 

operino senza scopo di lucro e che svolgano attività,  util i  e meritorie all ’ interno del territorio comunale 

o,  comunque, connesse con gl i  interessi  della popolazione Alontina. 

 

Art. 2 Iniziative ammissibili  

1.  Spese sostenute per l’attività ordinaria dell’ente e per iniziative volte al la promozione e lo svi luppo nel 

campo sia turist ico che economico. Sono ammesse a contributo anche le att ività svolte 

precedentemente alla data di pubblicazione del presente bando, già realizzate e da realizzare entro i l  31 

dicembre 2020. 

2.  spese effettivamente sostenute per acquisto di  beni durevoli  e attrezzature nel l imite massimo dell’85% 

della spesa sostenuta. Il  contributo potrà essere assegnato anche sulla base di  preventivi  e potrà essere 

richiesta ed erogata un’anticipazione fino al 70% dell ’ importo assegnato. 

 

Art. 3 Tipologia di contributi erogabili  

1.  Con il  presente Bando vengono assegnati  i  contributi  ordinari e straordinari  relativi al le att ività svolte 

e/o da realizzare nell’anno 2020 

2.  Si dist inguono due t ipologie di intervento economico pubblico da parte del Comune: 

• contributo ordinario final izzato al  sostegno delle att ività ordinarie di  enti,  associazioni e comitati; 

• contributo straordinario per l’acquisto di beni durevoli ,  

3.  Ciascuno dei soggetti  di  cui  al l’art icolo 1 dovrà specificare nella domanda di partecipazione al bando il 

t ipo di  attività svolta. 

4.  Ciascuno dei soggetti di  cui  al l’art icolo 1 può presentare domanda sia per i  contributi ordinari  che per i 

contributi straordinari. 

5.  In ogni caso, la compartecipazione dell 'Amministrazione comunale al le spese di investimento, anche 

mediante la previsione di  anticipazioni di somme (comunque non superiori al 70% dell 'entità del 

contributo erogabile),  non potrà essere superiore al l '85% delle spese debitamente documentate nel 

r ispetto delle vigenti normative. 

6.  In caso di  rendicontazione inferiore rispetto al  quadro economico preventivato si  procederà a 

determinare una liquidazione in misura proporzionale,  con riserva comunque di r ichiesta di restituzione 

delle somme eventualmente già anticipate. 

 

Art. 4 Termini e modalità di presentazione delle domande 

1.  Le domande di partecipazione dovranno pervenire, a pena di esclusione, nel rispetto delle seguenti 

regole: 

- presentazione in modalità telematica al l ' indirizzo PEC del Comune di Alonte 

(protocollo.comune.alonte.vi@pecveneto.it)  da parte di un valido indirizzo PEC mittente (anche per 

i l  tramite di delegati  al la trasmissione) o al la mail  ordinaria protocollo@comune.alonte.vi. it ; 

AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA 

Piazza S.Savina, 9 - 36045 Alonte(Vi) 
Tel. 0444 – 439203 int. 4 
P.Iva : 00534310248 
e-mail : ragioneria@comune.alonte.vi.it 
p .e .c .  :  p ro toco l lo .comune.a lon te .v i@pecvene to . i t  



- con modalità cartacea, mediante spedizione all ’ indirizzo del Comune di Alonte,  Piazza Santa Savina 

n.9 oppure mediante presentazione al protocollo dell ’Ente previo appuntamento telefonico; 

- le domande dovranno pervenire entro il giorno 30 novembre 2020  (a tal  fine farà fede la data 

contenuta nella r icevuta di  consegna) e dovranno contenere quanto indicato nel modello di 

domanda predisposto dall 'Amministrazione (istanza e relazione descritt iva dell’att ività o della 

manifestazione svolta o da svolgere;). 

- la  modulist ica sarà disponibile sul la pagina web del sito istituzionale del Comune 

(http://www.comune.alonte.vi. it) 

- alla domanda dovranno essere al legati,  in conformità a quanto richiesto dal regolamento comunale, 

i  seguenti documenti  e dovranno essere fornite le informazioni indispensabil i  ai  f ini  della 

valutazione del soggetto, del progetto e delle att ività svolte: 

documentazione comune alle due tipologie di contributo: 

•  copia  d el lo  Statuto,  regolarmente reg istrato a  norma d i  legge e d e l l 'at to  d i  cost i tu z ion e;  

•  copia  d el l 'u lt imo b i lanc io  approvato  e  d i  q uel lo  prevent ivo p er  l 'an no in  corso;  

•  copia  d i  eventu ale a ttestaz ione d i  i scr iz ion e ad a lb i  comun al i  e/o p rovincia l i  e/o regional i  

e/o naz ion al i ;  

•  re laz ion e su l l 'att iv i tà  svolta  n el l 'anno p reced en te a  qu el lo  p er  cu i  s i  e f fettua la  r ich iesta  

e su l l ’att iv i tà  prevista  o  g ià  real izzata  p er  l 'ann o in  corso e per  i l  qua le  appunto s i  ch ied e 

i l  contr ibu to.  

e,  p er  i  contr ibut i  str ao rdinar i  

•  Descr iz ion e d el  b en e acquistato e d el le f inal i tà  cu i  è  d est inato e  docu mentaz ion e f isca le 

r iguard ante l ’acquisto ( in  a ltern at iva ,  potrà  essere a l legato p reven t ivo.  In  ta l  caso  potrà  

essere ch iesta  l ’erogaz ione d i  un ant ic ipo.  I l  sa ldo verrà  erogato d ietro presentaz ion e 

del la  d ocu mentaz ion e f i sca le) .  

- I l  r ichiedente ha l 'obbligo di  fornire tutte le informazioni indispensabil i per la corretta 

identificazione (denominazione, dati  anagrafici  di associazione, presidente ed altri  soggetti ,  codice 

fiscale ecc...)  per consentire la verif ica del r ispetto dei requisit i di ammissione stabil iti  dal bando. 

- La domanda dovrà essere sottoscritta, a pena di inammissibi l ità, dal rappresentante legale. 

 

Art. 5 Criteri per la r ipartizione dei contributi 

1.  Le risorse stanziate per l ’erogazione dei contributi f inal izzati,  verranno assegnate ai soggetti che 

raggiungeranno il  punteggio minimo di punti 30 punti, f ino  a concorrenza massima dell ' importo di  € 

6.500,00. 

2.  L'approvazione dell 'atto di  aggiudicazione non costituisce graduatoria.  In caso di  decadenza o revoca 

non si  procede a scorrimento e l 'Amministrazione si  r iserva di effettuare un nuovo bando. 

3.  Alle istanze val idamente presentate sarà attribuito un punteggio, da parte di apposita Commissione, 

espresso in centotrentesimi secondo i seguenti  criteri  di  valutazione: 

•  numero d i  ann i  d i  presenza e d el la  r i levanza d e l l ’att iv i tà  o  d e l l ’ in i z ia t iva  svolta  (max 10 

punt i ) ;  

•  att iv i tà  d i  va lor izzaz ion e d el  Comun e di  Alonte (ambien tal i ,  enogast ron omich e e d i  

promoz ion e d el le t radiz ioni  local i )  (max 20 pun t i ) ;   

•  att iv i tà  d i  avv iamento  a l lo  sp ort  (max 10 pu nt i ) ;   

•  att iv i tà  d i  p romoz ion e cultura le (max 10 punt i ) ;   

•  att iv i tà  ch e han no coinvolto  person e con d isab i l i tà  e/o r ivol te a l  d i sagio  o  a l l ’ integraz ion e 

socia le,  e/o a i  g iovan i  (max 10 pun t i )  

•  n.  i scr i t t i  a l l ’associaz ion e res ident i  ne l  Comun e d i  A lonte (max 10 pun t i ) ;  

•  cont inui tà  n el l ’an no d el le att iv i tà  svol te  (max 10 punt i ) ;   

•  att iv i tà  svolta  in  co l laboraz ion e con a ltre assoc iaz ion i  (max 10 punt i ) ;  

•  amb ito terr i tor ia le prevalente in  cu i  s i  svolge l ’att iv i tà  e cap ac ità  d i  at t raz ion e d el l ’att iv i tà  o  

del l ’ in iz iat iva  (max 20 p unt i ) ;  



•  svo lg imen to att iv i tà  sen za cost i  a  car ico de l l ’utenza  (m ax 20  punt i) ;  

 

Art. 6 Condizioni e modalità di erogazione del Contributo 

1.  I  richiedenti con la compilazione della domanda accettano le condizioni ed autorizzano i l Comune 

al la pubblicazione dei dati  e dei contenuti  r ichiesti  dal  presente bando. 

2.  Entro i  termini previst i  dal la vigente normativa i l  Responsabile procede al l’approvazione 

dell 'aggiudicazione e alla loro finanziabilità tenuto conto delle r ichieste e delle r isorse disponibil i .  La 

l iquidazione potrà avvenire in acconto, se richiesto. 

4.  Per quanto non specificato nel presente Bando si  fa r iferimento al la normativa ed agli att i citati nelle 

premesse della determinazione che approva i l presente atto. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Responsabile del presente procedimento è i l  Responsabile dell’Area amministrativa finanziaria Dott.ssa 

Valeria Gamberoni. . 

 

Art. 8 Informativa ai sensi del regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 

I  dati personali acquisiti  tramite la domanda di contributo sono uti l izzabil i,  nel corso del procedimento, per 

la gestione delle procedure di  valutazione ed assegnazione dei punteggi necessari al la determinazione del 

migl ior progetto da finanziare. 

I l  trattamento dei dati  personali avviene attraverso strumenti manuali ,  informatici e telematici . 

I l  conferimento dei dati  personali  indispensabil i per la corretta presentazione dell ' istanza (dati  anagrafici 

del legale rappresentante dell 'associazione, dati  personali  dei partecipanti  al  progetto ecc..)  è obbligatorio 

ed i l r if iuto comporta l ’ impossibi lità di  procedere al l’esame delle richieste di  contributo.  

I  dati  personali  non saranno diffusi  all ’esterno dell ’Ente,  salvi  i  casi  previst i  dal la normativa sul  dir itto 

d’accesso ai  documenti  amministrativi ,  accesso civico o da altre norme di legge. Limitatamente ai  dati 

anagrafici  del Presidente potranno essere effettuate forme di pubblicazione al l 'interno della sezione Albo 

Pretorio, Amministrazione trasparente ed in ogni caso potranno essere comunicati  i  dati ad autorità di 

controllo sul  corretto svolgimento delle att ività amministrative. 

 

Art. 9 Pubblicazione e r iferimenti 

I l  presente Bando è pubblicato presso l ’Albo Pretorio del Comune di Alonte. 

 

Per ulteriori  informazioni r ivolgersi a : 

Area amministrativa finanziaria - Dott.  Valeria Gamberoni – tel.  0444 439203 interno 4 (dalle ore 10.00 al le 

ore 13.00) 



Al Comune di Alonte 

Piazza Santa Savina n.9 

protocollo.comune.alonte.vi@pecveneto.it  

 

DOMANDA DI CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI ED ISTITUZIONI – 

ANNO 2020. 

Visto l’articolo 118 della Costituzione in materia di sussidiarietà; 

Visto l’articolo 12 della Legge 241 del 1990, in materia di assegnazione di contributi; 

Visto il regolamento approvato con deliberazione n. 3 del 20 febbraio 2008 dal Consiglio Comunale del 

Comune di Alonte; 

Visto ed accettato il bando allegato alla determinazione n. 132 del 03.11.2020 

La sotto indicata Associazione/ente _________________________________________________________ 

con sede in ___________________ Via ___________________  Codice Fiscale ________________________ 

CHIEDE 

 con la presente  l’erogazione del  Contributo  

ordinario   a  copertura delle spese sostenute per  le attività ordinarie e le iniziative dell’Ente 

straordinario di euro _______________________ fino all’occorrenza dell’85% della spesa  

per l’acquisto di beni durevoli utili agli scopi dell’ente 

per l’Anno 2020 ed in tal sede 

DICHIARA 

1) Di aver preso visione ed accettare i contenuti del bando allegato alla determinazione n. 132 del 

03.11.2020; 

2) Di essere presente sul territorio dall’Anno _______; 

3) Di aver svolto le seguenti Attività di valorizzazione del Comune di Alonte (ambientali, 

enogastronomiche e di promozione delle tradizioni locali): 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

4) Attività di avviamento allo sport: 

_______________________________________________________________________________________ 

5) Attività di promozione culturale: 

_______________________________________________________________________________________ 

6) Attività che hanno coinvolto persone con disabilità e/o rivolte al disagio o all’integrazione sociale: 

_______________________________________________________________________________________ 

7) Numero iscritti all’associazione residenti al Comune di Alonte: _________________________________ 

8) Continuità nell’anno delle attività svolte: 

_______________________________________________________________________________________ 



9) Attività svolta in collaborazione con altre associazioni: 

_______________________________________________________________________________________ 

10) Ambito territoriale prevalente in cui si svolge l’attività: 

_______________________________________________________________________________________ 

11) Svolgimento di attività per l’utenza: 

Gratuita    A pagamento 

In caso di svolgimenti di attività sia gratuite che a pagamento indicare quali attività svolge a titolo gratuito e 

quali a pagamento: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

 

ALLEGA 

• copia dello Statuto, regolarmente registrato a norma di legge e dell'atto di costituzione; 

• copia dell'ultimo bilancio approvato e di quello preventivo per l'anno in corso; 

• copia di eventuale attestazione di iscrizione ad albi comunali e/o provinciali e/o regionali e/o nazionali; 

• relazione sull'attività svolta nell'anno precedente a quello per cui si effettua la richiesta e sull’attività 

prevista per l'anno in corso e per il quale appunto si chiede il contributo. 

• Copia del documento di identità del sottoscrittore 

 

Ai fini dell’erogazione di contributi di carattere, inoltre 

DICHIARA 

Descrizione del bene acquistato e delle finalità cui è destinato  

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

ALLEGA 

 

• documentazione fiscale comprovante l’acquisto o, in alternativa, preventivo  

 

CHIEDE 

 

• anticipazione del 70% dell’importo assegnato sulla base del preventivo allegato 

 

SI   NO   

 

Luogo e data _____________________ ____ In Fede __________________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 10 della legge 675/1996 e successive modificazioni, le informazioni indicate nella presente 

dichiarazione verranno utilizzate unicamente per le finalità per le quali sono state acquisite. 

Titolare del Trattamento è il Comune di Alonte (VI) – Piazza Santa Savina n. 9 – 36045 Slonte (VI) - Posta 

elettronica: protocollo@comune.alonte.vi.it  PEC: protocollo.comune.alonte.vi@pecveneto.it  

Responsabile della Protezione dei dati: Avv. Mauro Albertini – posta elettronica info@albertinieassociati.it  

Luogo e data _____________________ ____ In Fede __________________________________ 


